
Via San Rocco 28-30 – 81030 CASTEL VOLTURNO (CE) – tel.: 0823/763167 

e-mail: ceic87800x@iruzione.it – pec: ceic87800x@pec.istruzione.it  

C.F.: 93802170619 - c.c.p.: 1014057408  Codice univoco: UFG7Q0 

 

 

 
    

                                   Ai genitori delle classi seconde della 

SMS “G. Garibaldi”  

di Castel Volturno (CE) 

          Al DSGA 

         Al Aito web 

         All’Albo online 

 

 

 
Programma Erasmus+ Settore Istruzione Scolastica 

BANDO DI SELEZIONE MOBILITÀ n. 15 ALUNNI CLASSI SECONDE SECONDARIA  

ICS G. GARIBALDI di Castel Volturno (CE) 

ERASMUS PLUS AZIONE KA1- Progetti di mobilità enti accreditati settore scuola Azione 

KA122 PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA 

Convenzione n. PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000221850 

CUP B56E23004900006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la partecipazione al Bando e la relativa approvazione da parte dell’Agenzia INDIRE del Progetto 

ERASMUS PLUS KA122 Mobilità di breve termine – codice progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-

000221850 

VISTA l’autorizzazione alla realizzazione del progetto da parte dell’Agenzia INDIRE (trasmessa a mezzo PEC 

in data 4 FEBBRAIO 2025); 

VISTE le disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Risorse Finanziarie Programma Erasmus+KA122; 

VISTA la delibera n.5 del Collegio dei Docenti del 08/04/2025 per la partecipazione al Programma Erasmus 

Plus; 

VISTA la delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 08/04/2025 per la partecipazione al Programma Erasmus 

Plus; 

VISTA la Convenzione con l’Agenzia INDIRE prot. 0002741/2025 del 09/04/2025 codice progetto PNRR_1-

IT02-KA122-SCH-000221850 OID E10356654; 

CONSIDERATO che l’Agenzia Nazionale Indire ha assegnato al Progetto PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-

000221850 un budget totale di € 22.962,00; 

CONSIDERATE le finalità del progetto e gli obiettivi di seguito sintetizzati: 

1) Promuovere l’inclusione e la diversità e contrastare la discriminazione  

2) Acquisizione nuove metodologie didattiche 

3) Costruzione di un senso di appartenenza 

4) favorire lo scambio interculturale come esperienza di confronto e di arricchimento reciproco e come esercizio 

di consapevolezza democratica 

 

INDICE IL BANDO INTERNO 

 

Per l’individuazione/selezione di n. 15 alunni frequentanti la classe SECONDA della scuola media “G. Garibaldi” 

mailto:ceic87800x@iruzione.it
mailto:ceic87800x@iruzione.it
mailto:ceic87800x@pec.istruzione.it
ICS "G. Garibaldi" - Castel Volturno (CE) - C.M. CEIC87800X - Protocollo 0002891/2025 del 15/04/2025



Via San Rocco 28-30 – 81030 CASTEL VOLTURNO (CE) – tel.: 0823/763167 

e-mail: ceic87800x@iruzione.it – pec: ceic87800x@pec.istruzione.it  

C.F.: 93802170619 - c.c.p.: 1014057408  Codice univoco: UFG7Q0 

 

nell’a.s. 2024/2025 per la partecipazione alla mobilità di cui al presente Bando della durata di 7 (sette) giorni 

verso la Scuola Partner Collège Jacques Cartier, RD 190 78440 Issou. Ile-de-France OID: E10281745 nel 
mese di ottobre 2025, con attività previste in loco. Pertanto,  

 

 

DISPONE 

 

i seguenti criteri per l’individuazione/selezione degli alunni che parteciperanno alla mobilità ERASMUS+ azione 

KA122: 
 

CRITERI SELEZIONE ALUNNI/E SECONDARIA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE 

MOBILITÀ DEI PROGETTI ERASMUS PLUS (max 50 punti) 

 

1. MEDIA SCOLASTICA a.s. 2023-2024 (con eventuale arrotondamento per difetto se ˂ 0,5 o per 

eccesso se ˃0.5) 

 

VOTAZIONE IN 

DECIMI 

PUNTI 

ASSEGNATI 

TOT 

6 6  

7 7 

8 8 

9 9 

10 10 

 

 

2. COMPETENZE LINGUISTICHE: votazione LLSS a.s. 2023/2024 (media ponderata) 

 

VOTAZIONE IN 

DECIMI (LS1) 

VOTAZIONE IN 

DECIMI (LS2) 

PUNTI 

ASSEGNATI 

TOT 

6 6 1  

7 7 2 

8 8 3 

9 9 4 

10 10 5 

 

 

3. CONDOTTA a.s. 2023/2024: non inferiore a 8. IL punteggio sarà pari al valore del voto  

 

VOTAZIONE IN 

DECIMI 

PUNTI 

ASSEGNATI 

TOT 

8 8  

9 9 

10 10 

 

 

4. ED. CIVICA a.s. 2023/2024: non inferiore a 8. Il punteggio sarà pari al valore del voto 

 

VOTAZIONE IN 

DECIMI 

PUNTI 

ASSEGNATI 

TOT 

8 8  

9 9 

10 10 

 

 

5. PARTECIPAZIONE A PON SCOLASTICI DI LLSS a.s. 2024/2025 

 

mailto:ceic87800x@iruzione.it
mailto:ceic87800x@iruzione.it
mailto:ceic87800x@pec.istruzione.it


Via San Rocco 28-30 – 81030 CASTEL VOLTURNO (CE) – tel.: 0823/763167 

e-mail: ceic87800x@iruzione.it – pec: ceic87800x@pec.istruzione.it  

C.F.: 93802170619 - c.c.p.: 1014057408  Codice univoco: UFG7Q0 

 

a.s. 2024/2025 PUNTI 

ASSEGNATI 

TOT 

1 1 

2 

4 

 

2 

3 

 

 

6. COLLOQUIO MOTIVAZIONALE (max 8 punti) che valuterà i seguenti indicatori: 

A. motivazione a prendere parte all’esperienza 

 B. comprensione del valore dell’opportunità 

C. aspettative 

D. strategie di adattamento a situazioni nuove 

 

 

CRITERI APPROVATI ALL’UNANIMITÀ: 

- nella seduta del Collegio dei Docenti del 08/04/2025 con DELIBERA n. 5 

- nella seduta del Consiglio di Istituto del 08/04/2025 con DELIBERA n. 8 

 

 

Sulla base di quanto sopra esposto 

 

SI INVITANO 

I sigg. Genitori a presentare, entro e non oltre le ore 14:00 del 27/04/2025 la domanda di partecipazione alla 

selezione del/la proprio/a figlia/o per essere ammesso/a all’azione di mobilità, compilando la domanda 

(Allegato 1), da inviare alla mail: ceic87800x@istruzione.it  

Non verranno accettate domande presentate oltre tale data o con altri mezzi. L’istanza dovrà contenere 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente. 

mailto:ceic87800x@iruzione.it
mailto:ceic87800x@iruzione.it
mailto:ceic87800x@pec.istruzione.it
mailto:ceic87800x@istruzione.it


Via San Rocco 28-30 – 81030 CASTEL VOLTURNO (CE) – tel.: 0823/763167 

e-mail: ceic87800x@iruzione.it – pec: ceic87800x@pec.istruzione.it  

C.F.: 93802170619 - c.c.p.: 1014057408  Codice univoco: UFG7Q0 

 

Art. 1 - Requisiti di accesso  

Potranno presentare domanda di partecipazione gli alunni frequentanti nell’a.s. 2024/25 le classi seconde Sez. 

A-B-C-D-E-F-G della scuola secondaria di I grado, con formazione delle graduatorie e i requisiti di 

ammissibilità e precedenza di cui ai criteri sopra enunciati. 

Art. 2 - Compiti da svolgere 

Gli alunni selezionati si impegnano a: 

• partecipare alle riunioni propedeutiche all’avvio, monitoraggio e rendicontazione delle 

attività del progetto; 

• tenere un comportamento responsabile; 

• svolgere con impegno tutte le attività didattiche preparatorie alle mobilità; 

• partecipare alle attività programmate durante la mobilità all’estero e durante la settimana 

di accoglienza dei partners; 

• portare a termine gli impegni previsti nel corso del ciclo di vita del progetto entro i tempi richiesti; 

• predisporre e condividere materiali utili ai fini della mobilità e del progetto; 

• favorire il coinvolgimento dei genitori; 

• svolgere, assieme al team di progetto, attività di divulgazione e disseminazione all’interno e 

all’esterno del nostro Istituto 

 

Art. 3 - Criteri e modalità di selezione 

La selezione degli alunni sarà espletata dal gruppo di coordinamento del progetto composto dal Dirigente 

Scolastico e dalle componenti del TEAM ERASMUS+. In caso di parità di punteggio avrà precedenza chi ha 

maggiore età anagrafica. Il punteggio massimo attribuibile a ciascun candidato sarà pari a 50/50. Non saranno 

prese in considerazione le domande di studenti che avranno fatto registrare nel corso dell’anno scolastico 

2023/2024 e 2024/2025 note o provvedimenti disciplinari importanti e comunque pervenute successivamente 

alla data stabilita come termine ultimo. Il gruppo di coordinamento del progetto, una volta attribuiti i punteggi 

a ciascun candidato, procederà a formulare le graduatorie dei candidati da poter utilizzare e scorrere per eventuali 

sostituzioni in caso di motivata rinuncia di partecipazione. Le graduatorie saranno affisse all’albo della scuola, 

pubblicate sul sito web dell’istituto, sul registro elettronico nella sezione “bacheca” e immediatamente valide. 

 

 

Art. 4 - Informazioni varie 

Le spese per viaggio, vitto, alloggio, escursioni, attività culturali, certificazione finale sono a carico del 

progetto. 

Potrebbe essere richiesta una piccola quota a carico delle famiglie, con la finalità di sostenere le spese dovute 

ad aumenti di trasporti/energia non prevedibili al momento del presente bando. Tale somma non supererà Euro 

150. 

Saranno coinvolti i genitori degli alunni partecipanti sia per l’acquisizione delle previste autorizzazioni sia per 

la diretta responsabilizzazione in merito all’impegno assunto. Ciò al fine di eliminare eventuali rinunce non 

motivate all’ultimo momento, in quanto la relativa spesa, ove sostenuta, sarà imputata alle famiglie. 

Nel periodo antecedente alla mobilità verranno fornite indicazioni operative relative al Paese, alla sede 

ospitante, alle attività degli alunni, ai programmi di studio e visita, alla logistica del viaggio e a tutto quanto 

previsto dal progetto. 

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di differire, spostare, revocare, 

modificare il presente avviso qualora vi fossero cambiamenti negli accordi tra la scuola e l’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ INDIRE. 

A) Rinuncia alla partecipazione al progetto prima della partenza: una volta effettuata la 

contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia già provveduto a sostenere 

spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, prenotazione alloggio, ecc.), questi 

sarà obbligato a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute dall’Istituto e/o dai partner. 

 

B) Rientro anticipato: in caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di conclusione del 

progetto, l’Istituto potrà richiedere al beneficiario la restituzione delle somme già anticipate per il periodo di 

mailto:ceic87800x@iruzione.it
mailto:ceic87800x@iruzione.it
mailto:ceic87800x@pec.istruzione.it


Via San Rocco 28-30 – 81030 CASTEL VOLTURNO (CE) – tel.: 0823/763167 

e-mail: ceic87800x@iruzione.it – pec: ceic87800x@pec.istruzione.it  

C.F.: 93802170619 - c.c.p.: 1014057408  Codice univoco: UFG7Q0 

 

mobilità non effettuato. 

Art. 5 - Responsabile del procedimento. Il responsabile del procedimento della presente selezione è il Dirigente 

scolastico prof.ssa Corvino Elisabetta. 

 

Art. 6 - Trattamento dei dati personali Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 (Codice in materia di 

protezione dei dati personali), del Regolamento UE 2016 679, del D.Lgs 10 agosto 2018, n. 101 (Disposizioni 

per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE), i 

dati forniti dai candidati saranno raccolti presso l’I.C.S. “G. Garibaldi” Via S a n  R o c c o ,  2 8 -3 0  –  8 1 0 3 0  

C a s t e l  V o l t u r n o  ( C E )  per le finalità di gestione della selezione e saranno trattati presso una banca dati 

automatizzata per la gestione del rapporto conseguente alla stessa. Il conferimento di tali dati all’Istituto è 

obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione e dovrà 

essere espressamente autorizzato dall’interessato. Il Titolare del Trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Corvino Elisabetta, i Responsabili del trattamento dei dati sono le docenti del team ERASMUS+.  In 

qualsiasi momento l’interessato potrà esercitare i propri diritti nei confronti del titolare del trattamento ai sensi 

dell’art. 7 del D.lgs n. 196/2003 sopra richiamato. 

 

Art. 7 - Modalità di diffusione dell’avviso 

Il presente avviso di selezione, reperibile alla pagina web https://www.icsgaribaldicastelvolturno.it, viene 

affisso all’Albo dell’Istituto ed inviato agli alunni di classe seconda e ai loro genitori tramite circolare interna 

pubblicata in bacheca del registro elettronico. 

Art. 8 - Disposizioni finali 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applicano le disposizioni legislative vigenti 

attinenti alla materia. 

 

Castel Volturno, 10/04/2025 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Elisabetta Corvino 
Firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 e s.m.i. 

 

mailto:ceic87800x@iruzione.it
mailto:ceic87800x@iruzione.it
mailto:ceic87800x@pec.istruzione.it
http://www.icsgaribaldicastelvolturno.it,/

		2025-04-15T14:05:17+0200
	CRVLBT66T62B872K




